
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, Estado do 

Paraná, pessoa jurídica de direito público, sediado no Edifício da Câmara Municipal, 

a Rua Alziro Pedroso, nº 275, inscrito no CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01, 

devidamente representado pela Presidente, em pleno exercício de seu mandato e 

funções, Sr. Amauri Pabis, residente e domiciliado na localidade de Bituva dos 

Lopes, município de Fernandes Pinheiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 

6411949-4-PR e do CPF sob nº 882.625.709-44, e

CONTRATADA: CATUZZO INFORMÁTICA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito 

privado, com sede à RUA ALCIONE BASTOS, 1473 - CEP: 85065-020 - 

BAIRRO: CENTRO, na cidade de Guarapuava/PR, inscrita no CNPJ nº 

00.091.222/0001-67, neste ato devidamente representada pelo seu Responsável 

Legal, o (a) Sr.(a) EDSON CATUZZO, portador do R.G nº 4.541.860-0 e CPF 

nº 698.407.689-72, residente e domiciliado à Rua Senador Pinheiro Machado, 

701 - CEP: 85.065-040 - BAIRRO: Alto da XV na cidade de Guarapuava/PR, 

acordam firmar o presente contrato, sujeitando-se aos contratos administrativos, 

instituídos pela lei federal nº 8666/93, resoluções e demais normas vigentes e 

aplicáveis ao objeto da presente contratação, conforme estipulações constantes 

no processo, levado a efeito sob Modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

§ 1º - O presente contrato tem por objeto Contratação de empresa especializada para 

realização de suporte técnico especializado e personalizado para os seguintes módulos: 

Contabilidade Pública, Execução Financeira, Orçamento Anual (PPA, LDO, LOA) Prestação de 



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

Contas ao TCE/PR; Licitação e Compras; Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Portal da 

Transparência.

§ 2º - Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de 

direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023, juntamente com a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

§ Único – Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a 

CONTRATADA o valor de R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE PAGAMENTO

§ 1º - O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias, após o mês subsequente a 

prestação dos serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal, discriminando de forma clara e 

explícita o objeto, como as necessárias anotações da prestação, depois de verificado o 

atendimento integral, mediante aposição de “ATESTO” no corpo da respectiva nota fiscal ou 

fatura, firmado pelo servidor responsável.

§ 2º - Deverá constar na Nota Fiscal: CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO, CNPJ Nº 02.010.385/0001-01, Rua Alziro Pedroso, Nº 275, CEP: 84.535-000, 

CENTRO, FERNANDES PINHEIRO – PR, conforme informações constantes no processo, e 

ainda constar a informação: Dispenda de Licitação nº 004/2023

§ 3º - A contratada suportará o ônus decorrente do atraso, caso as Notas 

Fiscais/Faturas contenham vícios ou incorreções que impossibilitem o pagamento.

§ 4º - A Empresa deverá Fornecer, ao Setor de Compras e Licitações, durante todo o 

período de vigência Do Contrato as Certidões exigidas para fins de Habilitação na Licitação: 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas quando 

as mesmas estiverem com sua validade vencida;

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

§ Único - Os recursos necessários à aquisição ora licitada correrão à conta das 

seguintes dotações orçamentárias:

01 – LEGISLATIVO MUNICIPAL

001 – CAMARA MUNICIPAL

01.031.0101.2001 – MANTER O LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.05.00 – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

CLÁUSULA QUINTA – DAS RESPONSABILIDADES

§ 1º - Constituem obrigações da CONTRATANTE: 

a) efetuar o pagamento ajustado;

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias para a execução do Contrato;

§ 2º - Constituem obrigações da CONTRATADA: 

a) Prestar os serviços do objeto do Contrato no prazo e forma ajustados;

b) atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes 

da execução do presente Contrato;

c) manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação solicitadas no edital;

d) apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos 

que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na 

licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e 

comerciais.

                   § 3º - A Contratada assumirá inteira responsabilidade por todos os prejuízos que 

venham dolosa ou culposamente prejudicar o Município, quando da execução dos serviços

CLÁUSULA SEXTA - DO CRITÉRIO DE REAJUSTE

§ Único - Os preços contratados não serão reajustados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

§ 1º O prazo de validade do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da data de 

assinatura do contrato.

§ 2º - O prazo de vigência do contrato da presente licitação é de 13 (treze) meses, 

contado a partir da data de assinatura do contrato.

§ 3º - Os prazos acima estabelecidos poderão ser prorrogados nos termos do art. 57, 

parágrafo 1 e 2 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO DO CONTRATO

§ 1º - A execução do contrato, objeto da licitação, poderá ser suspenso ou rescindido 

nos casos previstos na Lei de Licitações, como também nos seguintes casos:

a) Pela Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, quando for por este julgado que o 

Contratado esteja definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências da 

licitação que deu origem ao contrato ou pela não observância das normas legais;

c) Por relevante interesse da Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro-PR, 

devidamente justificado.

§ 2º - O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos 

elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/93. 

§ 3 - A rescisão poderá ainda ocorrer quando houver:

a) Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que 

prejudique a execução do objeto contratado.

b) Caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditivo da execução 

do Contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

§ 1º - Pela inexecução total ou parcial do Contrato, a CONTRATANTE poderá 

garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no art. 87 da Lei nº 

8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor 

total do Contrato.



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

§ 2º - A aplicação das sanções administrativas não exclui a responsabilização do 

licitante por eventuais perdas ou danos causados a CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO-PR.

§ 3º - Qualquer penalidade aplicada deverá ser registrada; tratando-se de penalidade 

que implique no impedimento de licitar e contratar com a Câmara, ou de declaração de 

inidoneidade, será obrigatória a comunicação do ato ao Tribunal de Contas do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PARTES INTEGRANTES

§ 1º - As condições estabelecidas no Processo de Dispensa de Licitação nº 001/2023 e 

na proposta apresentada pela empresa ora CONTRATADA, são partes integrantes deste 

instrumento, independentemente de transcrição.

§ 2º - Serão incorporadas a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer 

modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações 

assumidas pela CÂMARA e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas 

gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

§ 1º - A fiscalização ficará a cargo do servidor ALVARO JOSE FONTOURA, RG: 

51456572, CPF: 836.617.199-04, residente à Rua Jorge Kaier, nº 691, Bairro: Centro, CEP: 

84.535-000, Fernandes Pinheiro-PR. Nomeado pela Portaria 02/2023.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

§ 1º - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por 

seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética 

durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual, em 

observância a Lei Anticorrupção nº 12.846/2013, Decreto nº 11.129/2022.  Para os propósitos 

desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

 a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, 

qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de 

licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de 

influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato; 

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais 

licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando 

estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos; 

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou 

indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um 

processo licitatório ou afetar a execução do contrato; 

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em 

inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, 

com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste 

Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo 

financeiro multilateral promover inspeção.

§ 2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro 

multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma 

empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo 

determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, 

constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas 

corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da 

execução um contrato financiado pelo organismo. 

§ 3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como 

condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser 

financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante 

adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele 

formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os 

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

§ 1º - A execução do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas 

cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhes, supletivamente, os 

princípios de teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, 

da Lei nº 8.666/93, combinado com o inciso XII, do art. 55, do mesmo diploma legal.

§ 2º - Faz parte integrante, o Termo de Referência, o Processo de Dispensa de 

Licitação nº 001/2023 e a proposta de preços conforme estabelece a Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações e demais documentos da licitação que sejam pertinentes, aplicando-se lhe todos os 

seus dispositivos naquilo que não contrariar as presentes disposições.

§ 3º - A CONTRATADA deverá manter, enquanto vigorar o contrato e em 

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e 

qualificação exigidas no Processo de Dispensa de Licitação nº 001/2023.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA SUCESSÃO E FORO

§ Único - As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por 

sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, 

obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo 

para Foro do mesmo a Comarca de Teixeira Soares, Estado do Paraná, não obstante qualquer 

mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um 

representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito 

permitidas.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 

contratual, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de 

direito, na presença das testemunhas abaixo.

Fernandes Pinheiro, em 16 de Março de 2023.



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO
Estado do Paraná

Rua Alziro Pedroso, nº 275 – Centro – CEP: 84.535-000
CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

___________________________________

AMAURI PABIS

Presidente da Câmara Municipal

Contratante

_________________________________

CATUZZO INFORMÁTICA EIRELI - EPP

Contratada

Testemunhas:

_______________________________ ___________________________________

R.G. R.G.


		2023-03-16T13:37:03-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167


		2023-03-16T13:37:36-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167


		2023-03-16T13:37:59-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167


		2023-03-16T13:38:30-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167


		2023-03-16T13:38:51-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167


		2023-03-16T13:39:12-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167


		2023-03-16T13:39:43-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167


		2023-03-16T13:40:06-0300
	CATUZZO INFORMATICA LTDA:00091222000167




